
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

XII - RISORSE UMANE 
Servizio PERSONALE 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2173 del 02-11-2023  
 
 

Reg. Sett. n. 83 del 02-11-2023 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un lavoratore. 
 

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Dato atto che sono insorte alcune problematiche inerenti la gestione del Personale; 
 
Dato atto che, in considerazione della complessità della problematica insorta, si ravvisava l’opportunità di 
ricorrere alla professionalità di un legale del libero Foro, figura non presente all’interno dell’Ente, affidando 
un servizio di supporto giuridico-legale al XII Settore - Area Risorse Umane; 
 
Dato atto che, a tal fine, con determinazione del XII Settore - Area Risorse Umane numero 63 del 
07/09/2023 è stato affidato il servizio di supporto giuridico-legale all’Avv. Giuseppe Misserini, dotato di 
notevole esperienza in materia di diritto amministrativo e tenuto conto che lo stesso difenderebbe gli interessi 
dell’Ente in un eventuale contenzioso con il dipendente interessato, in quanto fa parte dello Studio Legale 
Associato Avvocati Liuzzi – Misserini, al quale è attualmente affidato il servizio di difesa in giudizio 
dell’Ente in materia amministrative e civile; 
 
Visto il parere legale che l’Avv. Giuseppe Misserini ha rilasciato il giorno 20 settembre 2023 in merito 
all’affidamento di cui sopra, con il quale considerato il caso, l’Ente necessita avvalersi dell’ausilio di un 
consulente del lavoro; 
 
Vista la richiesta di preventivo acquisita al protocollo dell’Ente numero 30174 del 19/10/2023, con la quale 
si invitava la Dott.ssa Angela Bernardi parte dello Studio di Consulenza del Lavoro e Consulenza Fiscale a 
presentare un preventivo di spesa per il servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un 
lavoratore; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla suddetta professionista ed acquisito al protocollo dell’Ente 
numero 30178 del 19/10/2023, con il quale la Dott.ssa Angela Bernardi stima un compenso professionale 
pari ad € 1.500,00 oltre oneri di legge; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento al suddetto professionista del servizio di ricalcolo 
emolumenti effettivamente dovuti ad un lavoratore, al prezzo di € 1.500,00 oltre oneri di legge; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’ENPACL, prot. n. 2023/0052447 del 23/10/2023, 
allegato alla presente; 

Dato atto che dalla verifica effettuata sul sito dell’ANAC in data 02/11/2023 non sono emerse annotazioni 
riservate a carico del suddetto professionista; 

Visto inoltre:  

- l’art. 18 comma 1 del D. lgsl. n. 36/2023 il quale prevede che per gli affidamenti diretti il contratto può 
essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023, che dispone che per i servizi di importo inferiore a €.140.000,00 è 
possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 

Considerato che ricorrono i presupposti per affidare il servizio in oggetto ai sensi dell'art. 50 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023 nonché dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020; 

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n°267/2000 e dell’art. 17, comma 1°, del D.lgs. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

n°36/2023, la presente costituisce anche determina a contrarre, trattandosi di affidamento diretto, 
specificando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire la dovuta assistenza per il ricalcolo 
degli emolumenti effettivamente dovuti ad un lavoratore per la soluzione delle problematiche sopra 
citate, attraverso varie attività; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un 
lavoratore; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. sensi dell'art. 50 
comma 1 del D. Lgs 36/2023, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00, nonché art. 1 del D.L. n. 
76/2020; 

- Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgsl. n. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il portale ANAC il 
seguente C.I.G.: ZA43D1A47F; 
 
Dato atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo allo scrivente anche ai sensi dell’art. 16 
del D.lgsl. n. 36/2023; 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 28 del 02.08.2023 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile dell’Area Risorse Umane con l’affidamento delle funzioni previste dall’art. 
107 del D.lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 
dispositivo del presente atto; 

2. Di dare atto che la presente costituisce determina contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
17, comma 1°, del D.lgs. n°36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire la dovuta assistenza per il ricalcolo 
degli emolumenti effettivamente dovuti ad un lavoratore per la soluzione delle problematiche sopra 
citate, attraverso varie attività; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un 
lavoratore; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. sensi dell'art. 50 
comma 1 del D. Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a €.140.000,00, nonché art. 
1 del D.L. n. 76/2020; 

- Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgsl. n. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. lgsl. n. 
36/2023; 

 
3. Di dare atto che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il portale ANAC il 

seguente C.I.G.: ZA43D1A47F; 
 
4. Di approvare il preventivo di spesa della Dott.ssa Angela Bernardi, acquisito al prot. n. 30178 del 

19.10.2023, di € 1.560,00 oneri di legge inclusi; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

5. Di procedere all’affidamento del servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un 
lavoratore meglio precisato in premessa alla Dott.ssa Angela Bernardi, ai sensi dell'art. 50 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023, al prezzo di € 1.560,00 comprensivo di oneri di legge;  
 

6. Di impegnare la spesa complessiva del presente affidamento pari ad € 1.560,00 sul cap. 82 art. 8 del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Pietro Giampetruzzi 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 02-11-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   824 del 02-11-2023 a Competenza   CIG ZA43D1A47F 
5° livello 01.03-1.03.02.19.005  Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 
Capitolo         82 / Articolo     8 
Spese per assistenze tecniche Area Finanziaria 
Causale Affidamento servizio di ricalcolo emolumenti effettivamente dovuti ad un lavoratore. 
Importo 2023 Euro 1.560,00 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2173 del 02-11-2023 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 07-11-2023 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 3105  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 07-11-2023 

Il   Responsabile del Settore  
Pietro Giampetruzzi  

 
 

 


